ipse in Empedoclem eo loco:¹⁵ *Hoc enim est et praeter eam, quae in ratione est, veritatem et praeter apparentia. In parva enim distantia lateat forte. Sed ab oriente in occidens latere grande nimis postulatum est.* Quod si Empedoclis postulatum fuit Aristoteli grande nimis,
 5 lumen ab oriente in occidens latum, nos latere, cur non par fuerit postulatum suum ignem natura sua lucidum die noctuque visibilem eodem spacio ab oriente in occidens nos latere? Sed longe etiam ampliore spacio a meridie ad septentriones etiam, sed etiam quaqua versum sub toto Lunae orbe extensem? Ad omnes
 10 mundi et cardines et ventos ventorumque particulas et protensus et distensum? Nonne longe maius hoc est postulatum quam Empedocleum? Longeque absurdius distantiusque tum a rationum veritate, tum ad apparentia in natura?

Sed aiet, ratio combinationum qualitatum primarum coagit
 15 me, ut ignem pro elemento calido et sicco ponerem, aiam ego: καὶ τούτου ζητεῖν λόγον ἀφέντας τὴν αἰσθησιν, ἀρρωστία τίς ἔστιν διανοίας¹⁶ Sed huius rationem quaerere dimittentes sensum imbecillitas quaedam mentis est. Sic enim ipse pronunciavit 8. Physico, sic itidem 3. Physico: τῇ νοήσει πιστεύειν ἀτοπον.¹⁷
 20 Cogitationi credere absurdum est. Cur id ita sit, causam ipse reddit 1. De elementis, de his ipsis elementis tractans:¹⁸ Finis quidem factivae scientiae, opus naturalis vero id, quod semper proprie appet secundum sensum. Non ergo opus fuit in naturali re sensum dimittere, ut rationem combinationum sine ulla necessitate, sine
 25 ulla etiam veritate construeret. Sine ulla, inquam, veritate, neque enim reliqua elementa reliquas illas combinationes habent, uti non procul ab hac disputatione a nobis palam fiet. Neque ulla necessitas coagit eum aut cogit nos, ibi ignem alium collare quam coelum, quod veteres omnes praeter suum Ocellum

¹⁵ τοῦτο γάρ ἔστι καὶ παρὰ τὴν τοῦ λόγου [τῷ λόγῳ] ἐνάργειαν καὶ παρὰ τὰ φαινόμενα· ἐν μικρῷ μὲν γάρ διαστήματι λάθοι ἄν, ἀπ' ἀνατολῆς δ' ἐπὶ δυσμάς τὸ λανθάνειν μέγα λίαν τὸ αἴτημα. [ARIST. deAn. 418b.23–26]

¹⁶ [ARIST. Ph. 253a.32–34]

¹⁷ [ARIST. Ph. 208a.14–15]

¹⁸ Τέλος δὲ τῆς μὲν ποιητικῆς ἐπιστήμης τὸ ἔργον, τῆς δὲ φυσικῆς τὸ φαινόμενον ὅσι κυρίως κατὰ τὴν αἰσθησιν. [ARIST. Cael. 306a.16–17]

odgovoriti ono što je on Empedoklu na onom mjestu: »To je i mimo one istine koja je u razboru i mimo pojavnosti, jer bi na maloj udaljenosti možda bilo skriveno, ali od istoka do zapada biti skriveno odviše je veliki zahtjev.« Ako je taj Empedoklov zahtjev Aristotelu bio suviše velik, da nam je svjetlo, koje se pomiče od istoka na zapad, skriveno, zašto nije bio jednak njegov zahtjev: da nam je skrivena vatra, po svojoj naravi svjetleća, vidljiva danju i noću, na istom prostoru od istoka na zapad? No i na daleko većem prostoru <skrivena>, također od juga do sjevera, također na sve strane rastegnuta pod cijelim krugom Mjeseca, k

5

svim uglovima⁸ svijeta i vjetrovima i djelićima vjetrova i protegnuta i rastegnuta? Nije li to daleko veći zahtjev od Empedoklo-vog i daleko besmisleniji, udaljeniji, kako od istine razloga, tako i prema pojavnosti u prirodi?

10

No reći će: razlog spajanja prvih kvaliteta prisilio me je da postavim vatu kao element topao i suh; reći ću ja: καὶ τούτου ζητεῖν λόγον ἀφέντας τὴν αἰσθησιν, ἀρρωστία τίς ἔστιν διανοίας⁹, »tražiti razlog toga zanemarivši osjetilo, neka je glupost uma«. Tako je, naime, sam izložio u 8. knjizi *Fizike*; tako također u 3. knjizi *Fizike*: τῇ νοήσει πιστεύειν ἄτοπον·, »Besmisleno je vjerovati mišljenju.« Zašto je tome tako, sam daje uzrok u 1. knjizi *O elementima* raspravljujući o tim istim elementima: »Svrha tvorbene znanosti je djelo, prirodne pak ono što se uvijek navlastito pojavljuje prema osjetilu.« Nije, dakle, trebalo u prirodnoj stvari napustiti osjetilo da bi se konstruirao razlog povezivanja, bez ikakve nužnosti, također bez ikakve istine. Kažem, bez ikakve istine – naime, ni ostali elementi nemaju ta povezivanja, kako ćemo mi to objelodaniti ne daleko od ove rasprave. Nikoja ga nužnost nije prisiljavala, niti prisiljava nas, da ondje smjestimo drugu vatu nego nebo – koje su <tamo> smjestili svi star

15

20

25

30

⁸ Uglovi svijeta – to je astrološki termin koji obuhvaća ascendent, descendant, medium caeli i imum caeli. Ovdje nije upotrijebljeno u precizno astrološkom smislu, nego bi odgovaralo frazi: na sve strane.

⁹ Citat ARIST. Ph. 253a.32–34 doslovan je, ali je uzet u drugom kontekstu.

unum hac eadem combinationum vana coniugatione colloca-
rant.

Neque ratio ulla alia earum, quas adduximus, id cogit, pos-
sunt enim si qui sunt naturales recti elementorum motus (quod
5 ego prorsus nego et negationis sensum et rationem a sensu
ductam mox ostendam), vel gravitate vel levitate facti tribus ele-
mentis reliquis accommodari, nec veterum authoritas ignis illius
necessitatem ullam ostendit.

Quae quidem omnia acutissimi vir ingenii pervidens, postea,
10 veluti in aenigmata, ignem hunc vertit, ita ut quid de eo senserit
non possit vere elici. Nam quod prioribus allatis locis affirmarat,
primo *Meteoro* in dubium primo vertit, deinde etiam negat. In
hunc enim modum capite 4. scriptum reliquit:¹⁹ *Super medio qui-
dem et circa medium gravissimum et frigidissimum secretum terra et
15 aqua. Circa haec vero et ea, quae his contigua aer et quod ex consuetu-
dine vocamus ignem, non est autem ignis.* In quibus nil clarius dici
potuit ad negandum ignem eum, quem toties et tot locis prius
ignem appellarat, nunc autem ait eum ita appellari ex consuetu-
dine, revera autem ignem non esse et causam statim apponit:²⁰
20 *Excessus enim calidi et veluti ebullitio est ignis, sed oportet cogitare
eius, qui a nobis dicitur et vocatur aer, eam [441] partem, quae est
circa terram, esse humidam et calidam, quia terra evaporet et exhalatio-
nen emittat, eam vero, quae supra hanc est, calidam iam et sicciam, est
enim vaporis quidem natura humida et calida, exhalationis vero calida
25 et sicca, si est quidem vapor potentia veluti aqua, exhalatio autem po-
tentia veluti ignis.* Quibus in verbis manifeste asserit eum, quem